REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2012.
(Do Senhor Nelson Bornier)

    Solicita ao Senhor Ministro da
Aeronáutica, informações pertinentes às
denúncias de superfaturamento, assim como,
desvio de recursos públicos em execução de
obras realizadas pela empresa Schain
Engenharia S.A, no âmbito do Centro de
Instrução e Adaptação da Aeronáutica (CIARR),
onde a empresa teria recebido irregularmente
cerca de 44 milhões de reais.

     Senhor Presidente,

     Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o do art. 115, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que encaminhe ao Ministro da
Aeronáutica, requerimento de informação, para que aquela autoridade, após
solicitação ao Tribunal de Contas da União e Controladoria Geral da União,
esclareça com a documentação necessária, a questão pertinente às
denúncias de superfaturamento, assim como, desvio de recursos públicos
em execução de obras realizadas pela empresa Schain Engenharia S.A, no
âmbito do Centro de Instrução e Adaptação da Aeronáutica (CIARR), onde
a empresa teria recebido irregularmente cerca de 44 milhões de reais.

JUSTIFICAÇÃO

  Para se ter maior transparência e para que possamos verificar
como está a questão mencionada acima, bem como quais foram as
providências tomadas pelos órgãos competentes referentemente às
denúncias contra a empresa Schain Engenharia S.A, e para se ter uma
idéia de como se encontra o seu cenário atual, encaminho o respectivo
requerimento de informação.

Sala da Comissão,              de março de 2012.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PMDB/RJ